
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2620 DEL 22/12/2022

OGGETTO: Abbonamento a DGT + NT Enti Locali - Affidamento diretto e impegno di spesa a Il
Sole 24 ORE SpA - CIG: Z20392DC5F.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì
l’incarico di posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e
Bilancio – Patrimonio – Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale
del personale fino al 30/06/2023;

Vista la Deliberazione n. 17 del 13.09.2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP per il
triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione n. 18 del 13.09.2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di
previsione pluriennale per il triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 275 del 04.11.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;

Premesso che:
- la costante e rapida evoluzione normativa, che si registra in tutti gli ambiti operativi dell’Ente, rende
necessario una continua e costante informazione, nonché un tempestivo aggiornamento sulla normativa,
sulla giurisprudenza e sulla dottrina;
- l’Ufficio Ragioneria necessita, per il suo funzionamento ed aggiornamento professionale, di abbonamenti
a riviste specializzate;



2

Considerato che il Quotidiano Il Sole 24 Ore con DGT + NT Enti Locali è uno strumento idoneo alla necessità
di cui sopra, in grado di consentire l’aggiornamento e l’approfondimento costante delle varie tematiche
affrontate giornalmente dall’Ente Locale e, quindi, valido supporto per il corretto svolgimento delle attività di
propria competenza;

Dato atto che:
- Il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art. 1 è previsto l’obbligo per le P.A. di provvedere l’art. 36,
comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 così dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: per
affidamento di importo inferiore ad Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
- Nella predetta procedura, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- Trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

Visti:
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dalla L. n. 145/2018, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 è ammesso l’affidamentoanche al
di fuori del MePA,

- le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3. “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione
diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai
sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo, del

Codice dei contratti pubblici”;

Vista l’offerta di Il Sole 24 ORE S.p.A., con sede legale in Via Monte Rosa n. 91 – 20149 Milano (P. IVA:
00777910159), pervenuta a mezzo mail e acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 27707 del 20.12.2022 da
cui risulta che la spesa annuale per l’abbonamento a DGT + NT Enti Locali è pari ad Euro
490,05, Iva inclusa;

Considerato che la predetta offerta è da considerarsi congrua ed economicamente conveniente in relazione
al servizio offerto e che si rende necessario procedere all’acquisto dell’abbonamento annuale al Quotidiano
Il Sole 24 Ore DGT + NT Enti Locali;

Dato atto pertanto che si rende necessario impegnare la spesa per il servizio
di abbonamento a Il Sole 24 ore “DGT + NT Enti Locali ” pari ad euro 490,05, Iva inclusa;

Acquisito il seguente smart CIG: Z20392DC5F;

Visti:



3

- il D.Lgs 50/2016,
- il D.Lgs 118/2011;
- il D.Lgs 267/2000;
- lo Statuto Comunale,
- il vigente Regolamento di contabilità

DETERMINA

1. Di far proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;
2. Di affidare a Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in Via Monte Rosa n. 91 – 20149 Milano (P. IVA:
00777910159) il servizio in abbonamento annuale a DGT + NT Enti Locali , per una spesa complessiva di
Euro 490,05, Iva inclusa;
3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di Euro 490,05, Iva inclusa, per l’acquisto
dell’abbonamento a DGT + NT Enti Locali , con imputazione sul Capitolo 7527;
4. Di dare atto che la suddetta fornitura risulta assoggettata agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010, alla quale è stato assegnato il seguente
codice smart CIG: Z20392DC5F;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

6. Di liquidare la predetta somma con successivo provvedimento a fornitura regolarmente eseguita e a
presentazione di documentazione fiscale;
7. Di dare atto, infine, che la presenta determinazione, ai fini della pubblicità degli atti della trasparenza
dell’adozione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e,
altresì, nella sezione trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 10.05 7527 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1077 N. 3232 € 490,05 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Abbonamento a DGT + NT Enti Locali - Affidamento diretto e impegno di spesa a Il Sole 24 ORE SpA - CIG:
Z20392DC5F.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


